Aliquando litterali sensu inhærendum. — Aliquando autem qui verba accipere historiæ juxta litteram negligit, oblatum sibi veritatis lumen abscondit; cumque laboriose invenire in eis aliud intrinsecus appetit, hoc quod foris sine difficultate assequi poterat, amittit. Sanctus namque vir dicit: *Si negavi quod volebant pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci; si comedí bucellam meam solus, et non comedí pupillus ex ea; si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem;*

probanda magis videtur vox latitudini, quæ in potioribus MSS. habetur.

c Ebroic., Lyr., Bigot., aedificationis.

d Editi, ab aeterno.

e Norm., S. Alb., Floriac., Colbert., exorat.

si non benedicerent mihi latera ejus, et de velleribus oris mearum calefactus est (Job. xxxi, 16 et seq.). Quia videlicet si ad allegoriam sensum violenter inflatum, cuncta ejus misericordie facta vacuanus. Divinus etenim sermo sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie simplices resovet. Habet in publico unde parvulos nutriat, servat in secreto unde meales sublimium in admiratione suspendat. Quasi quidam quippe est **G** fluvius, ut ita dixerim, planus et altus, in quo et agnus ambulet, et elephas nate. Ut ergo uniuseuusque loci opportunitas postulat, ita * se per studium expositionis ordo immutat; quatenus tanto verius sensum divinae locutionis inveniat, quanto ut res quæque exegerit, per causam species alternat.

CAPUT V.

Gregorius ægritudine laborans opus sequens perfecit. Artem loquendi neglexit. Quibus utatur Scripturæ versionibus. — Quam videlicet expositionem recensendam lucæ beatitudini, non quia velut dignam debui, sed quia te petente memini promisi. transmisi. In qua quidquid tua sanctitas tepidum incultumque repererit, tanto mihi celeritate indulget, quanto hoc me ægrum dicere non ignorat. Nam dum molestia corpus atteritur, ^b affecta mente etiam dicendi studia languescunt. Multa quippe annorum jam curieula devolvuntur, quod crebris viscerum doloribus crucior, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassesco, tenuis quidem, sed tamen continuis febribus anhelo. Interque hæc dum sollicitus penso quia, Scriptura teste, *Omnis filius qui a Deo recipitur, flagellatur (Hebr. xii, 6)*, quo malis presentibus durius deprimor, eo * de æternæ certius presumptione respiro. Et fortasse hoc divinæ providentiæ consilium fuit, ut percussum Job percussus exponerem, et flagellati mentem melius per flagella sentirem. [Vet. et Rec. V.] Sed tamen recte considerantibus

* S. Alb., ita semper studium.
b Editi, affecta. Elegantius Ms. Reg., Corb., S. Alb., 1 Vindoc., affecta. 2 Vindoc. habet utramque lect.

Sic MSS., nisi quod in Reg. et Colbert. legitur:

A liquet, quia adversitate non modica laboria mei studiis in hoc molestia corporalis obseruit, quod earnis virtus cum locutionis ministerium exhibere vix sufficit, mens digne non potest intimare quod sentit. Quid namque est officium corporis, nisi organum cordis? Et quamlibet peritus sit cantandi artifex, expiere artem non valet, nisi ad hanc sibi et ministeria exteriora concordent: quia nimur canticum, quod docta manus imperat, quæcata organa proprie non resultant; nec artem flatus exprimit, si sciens rimis fistula stridet. Quanto itaque gravius expositionis meæ qualitas premitur, in qua dicendi gratiam sic fractura organi dissipat, ut hanc peritie ars nulla componat? Queso autem ut hujus operis dicta percurres, in his verborum folia non requiras, quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus instructuosa loquacitatis levitas studiose compescetur, dum in templo Dei nemus plantari prohibetur (*Deut. xvi, 21*). Et cuncti procul dubio scimus, quia quoties in solis male lætæ segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem, quam magisteria disciplina exterioris insinuant, servare despexi. Nam siue hujus quoque epistolæ tenor enuntiat, ^a non metacismi collisionem fugio, non barbarismi confusionem devito, situs motusque et præpositionum casus servare contemno, quia indiguum (*Dist. 38, c. Indignum*) vehementer existimo, ut verba coelestis oraculi restringam sub regulis Donati. Neque enim hæc ab ultiis interpretibus, in Scripturæ sacræ auctoritate servata sunt. Ex qua nimur quia nostra expositiō oritur, dignuna profecto est ut quasi edita soboles speciem sue matris imitetur. Novam vero translationem dissero; sed cum probationis causa exigit, nunc novam, nunc veterem per testimonia assumo; ut quia sedes apostolica, cui Deo auctore presideo, utraque utitur, mei quoque labor studii ex utraque fulciatur.

de æternæ certus consolatione. Editi, de æternis.

^a Legendum non Iotacismi monet illustriss. Huetius (*Lib. de opt. gen. interp., cap. 42*), cuius conjectura nulli MSS. favet. Metacismus a metaxem derivari potest, et Latine dici transpositio.

Prefatio ^a

In qua quæ toto opere ediscerenda sunt paucis perstringit.

CAPUT PRIMUM.

74. *Quis scriptor libri Job.* — Inter multos sepe queritur, quis libri beati Job scriptor habeatur. Et alii quidem Moysen, alii unum quemlibet ex propheticis scriptorem hujus operis fuisse suspicantur. Quia enim in libro Genesios (*Genes. xxxvi, 53*) Jobab de stirpe Esau descendisse, et Bale filio Beor in regnum succ-

Dcessisse describitur, hunc beatum Job longe ante Moysi tempora extitisse crediderunt, morem profecto sacri eloqui nescientes, quia in superioribus suis partibus solet breviter longe post secutura perstringere, cum studet ad alia subtilius * enumeranda properare. Unde et illic Jobab, priusquam reges in Israel existerent, fuisse memoratur. Nequaquam

legendis: *In longum prefationis verba protractimus.*

^b Ed., enuntianda; corremus ex consensu MSS.

* In omnibus vet. MSS. hic incipit prima pars et lib. 1, nulla facta prefationis mentione. Prefatio tamen sanctum Doctorem liquet ex his verbis in fine

ergo exstitisse ante legem cognoscitur, qui Israeliti-
corum judicem tempore fuisse signatur. Quod dum
quidam minus caute considerant, Moysen gestorum
illius quasi longe antepositi scriptorem putant; ut
videlicet is qui potuit ad eruditionem nostram legis
præcepta edere, ipse credatur etiam ex gentilis viri
historia, virtutis ad nos exempla mandasse. Nonnulli
vero, ut dictum est, scriptorem hujus operia unum
quemlibet ex prophetis arbitrantur: asserentes quod
nullus tam mystica Dei verba cognoscere potuit, nisi
eius mentem propheticæ spiritus ad supraea suble-
vavit.

2. Auctor Spiritus sanctus. — Sed quis hæc scrip-
rit, valde supervacue quæritur, cum tamen auctor
libri Spiritus sanctus fideliter creditur. Ipse igitur
hæc scripsit, qui scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui
et in illius opere inspirator exstitit, et per scribentis
vocabim imitanda ad nos ejus facta transmisit. Si ma-
gni cuiusdam viri susceptis epistolis legeremus verba,
sed quo calamo fuissent scripta quæreremus, ridicu-
lum profecto esset epistolarum auctorem scire sem-
perum cognoscere, sed quali calamo earum verba
impressa fuerint indagare. Cum ergo rem cognosci-
mus, ejusque rei Spiritum sanctum auctorem tene-
mus, quia scriptori quærimus, quid aliud agimus;
nisi legentes litteras, de calamo a percuntamus?

[Vet. II.] **3. Quo inspirante Job sua certamina de-
scripsit.** — Arbitrari tamen verius possumus, quod
idem beatus Job, qui certamina spiritalis pugnæ
sustinuit, etiam consummate suæ victoriaræ gestæ lar-
ravit. Nec movere debet quod in eodem libro dicitur,
Dixit Job; vel, *hæc atque illa pertulit Job*. Moris
nam Scripturæ sacræ est ut ipsi qui scribunt, sic
de se in illa quasi de aliis loquantur. Hinc est enim
quod Moyses ait: *Erat Moyses vir militissimus super
omnes homines, qui morabantur in terra* (Num. XII, 5).
Hinc Joannes dicit: *Discipulus i'le, quem diligebat
Jesus* (Joen. xix, 26). Hinc Lucas ait: *Quod am-
buletur duo ex discipulis in via, Cleophas et alius* (Luc.
xxiv, 13); quem profecto alium, dum tam studiose
tacuit, ut quidam dicunt, seipsum fuisse monstravit.
Scriptores igitur sacri eloqui, quia impulsu sancti
Spiritus agitantur, sic de se in illo testimonium tan-
quam de aliis proferunt. Ergo sanctus Spiritus per
Moysen locutus est de Moyse; sanctus Spiritus per
Joannem locutus est de Joanne. Paulus quoque quia D
non ex se ipso loqueretur, insinuat dicens: *An exper-
imentum queritis ejus qui in me loquitur Christus*
(II Cor. XIII, 3)? Hinc est quod angelus qui Moysi
apparuisse describitur, modo angelus, modo Dominus
memoratur: angelus videlicet, propter hoc, quod
exterius loquendo serviebat; Dominus autem dicitur,
quia interius presidens loquendi efficaciam ministrabat.
Cum ergo loquens ab interiori regitur, et per
obsequium angelus, et per inspirationem Dominus
nominatur. Hinc David ait: *Attendite popule meus le-*